[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 46/2020
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

Os Vereadores que abaixo subscrevem, membros da Mesa Diretora, vêm por intermédio desta, solicitar que após aprovado pelo Douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO de Congratulações e Louvor A Escola Municipal Rui Barbosa por ter alcançado a melhor nota no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (Ideb) 2019, entre as escolas da Rede Municipal de Ensino de Uruguaiana.

Parabenizamos a diretora da escola, Cleuza Lopes Pereira, a equipe diretiva e pedagógica, os professores, funcionários, estagiários, alunos e famílias, pela competência e comprometimento com uma educação de excelência que contribui para a melhor formação dos alunos.

Esse resultado nos motiva a apoiar as ações que garantam melhores condições de trabalho e valorização dos profissionais da educação, com a certeza de reflexos positivos na formação social e do caráter dos futuros cidadãos.

“Escolas que são asas não amam pássaros engaiolados. O que elas amam são pássaros em voo. Existem para dar aos pássaros coragem para voar. Ensinar o voo, isso elas não podem fazer, porque o voo já nasce dentro dos pássaros. O voo não pode ser ensinado. Só pode ser encorajado.” Rubem Alves
Uruguaiana, 28 de setembro de 2020.
                   Ver. MANO GÁS                               Ver. IRANI COELHO FERNANDES
                      Vice-Presidente                                                   Presidente

     Ver. VILSON BRITES – CABRITO
                                   3º Secretário
xxx/cmu/gabXXX